4. Imperator Alexander Aug. Sabiniano.

SI vt proponis consentiente creditore, cui pignoris siue cum alijs mancipijs obligatus fuisti, a debitore manumissus es: potuisti ad libertatem peruenire. PP. VI. Id. Maij, Alexandro A. Conf. 223.

5. Idem A. Extritatio.

SI creditoribus satisfactum fuerit: ancilla quae pignori obligata a debitore manumissa erat, liberae sunt. nam ipse manumissor si fraudem se fecisse creditoribus, vt reuocet libertates, audeat dicere: audiri non debet, nec haeredes eius.

6. Idem A. Auctioni.

SI tutor tuus de pecunia tua seruos emptos manumissit: quoniam huiusmodi serui, sicut ceterae res pupillaribus pecunijs empta, iure pignoris ex constitutione iuorum parentum meorum obligati sunt, fauore pupillarum liberi facti non sunt.

Serui dotales, siue empti de pecunia dotali, possunt a marito iure manumitti. Salye.

7. Imperator Gordianus August. Iulianae.

SI cum nupsisses, mancipia in dotem dedisti, siue pot datum dotem de pecunia maritus tuus quaedam comparauit: iustis rationibus dominia eorum ad eum reuenerunt: ideoque frustra quaestionem super statu manumissorum conaris inferre: qui eius facti qui comparauit, vel in dotem accepit, ab eo iure potuerunt manumitti.

DE SERVIS REIPUBLICAE manumittendis, Tit. IX

1. Imperator Gordianus August. Epigono.

SI ita vt lege municipali, constitutionibusque principum comprehenditur, cum seruus publicus est ab ordine (consentiente etiam praeside provinciae) manumissus es: non ex eo

1. j. de remis pign. §. l. 16. ff. qui ad quibus manumissus l. 33. in ff. de pen. 2 Nemo turpitudinem suam, cuiusve cui successit allegans, auditur. Serui a tutore pupilli pecunia comparati, pupillo specialiter obligati intelliguntur: ideoque a tutore non possunt manumitti. Pupillus in res sua pecunia comparata, tacitam habet hypothecam. adde leg. 6. ff. ex quibus causis pignus. quae citatur lege 3. supra de rebus eorum qui sub tutela. Seruos ex pecunia dotali comparatos maritus manumittere potest. leg. 12. supra de iure dotium. leg. 21. ff. de manumissionibus. dicitur ad 40. ff. 3. Serui reipublicae, serui populi Romani, vel alterius ciuitatis leg. penultima infra de tabularijs: ad id deputati erant, vt seruirent tabulario ciuitatis. Per eosdem seruos publicos plerumque stipulabantur leg. 3. infra de postlim. reuers. leg. 18. ff. de ad optionibus: leg. 2. ff. rem pupilli. Forma manumittendi seruos publicos in prouincijs cauta fuit legibus municipalibus. Id est, decreto ordinis l. 2. j. eod. l. 1. j. ne quis liber inuitus. Tria concurrebant in manumissione serui publici, decretum ordinis §. eod. consensus praesidis & hic: vicarij substitutio §. eod.

quodd

1. emptus. eo redemptus, ad libertatem perductus est: nihil videtur bonis defuisse eius qui fisci debitor dicitur.

Solus tutor non praestat libertatem a pupillo debitam. Salyc.

6 Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Olympio.

Frusta libertas a tuto re seruo pupilli sui datur, licet seruo ea debeatur.

NEC fideicommissariam libertatem a pupilla sua seruis debitam tutorem posse praestare, certi iuris est. vnde si hos quos tu rogata fueras manumittere tempore certo aetatis tuae, ad libertatem non perduxisti, sed tutor manumisit, remanserunt in seruitute.

7. Item AA. & CC. Zotico.

Si debitor ex administratione curae dominus tuus non soluendo constitutus, fideicommissaria tibi reliquit libertatem: cuius in fideicommissariis libertatibus euentum inspici tantum obtinuerit, nihil eius voluntas tibi prodesse potest.

QVINON POSSVNT

ad libertatem peruenire,

Tit. XII.

Serui damnati ad perpetua vincula, non possunt ad libertatem perduc. Salyc.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Torquato.

Quid si voluntate pupilli manumissit: Cuiac. 14. obf. 33. patat recte manumissum. Na si seruum patris, consentiente patre, si ius pot manumittere l. 26. l. 22. ff. de manum. s. 10. nib. l. 4. l. 22. ff. de manum. s. 10. Sindict.

VM diuus Claudius pater meus constituit, a praesidibus provinciarum, vel qui coercendorum malefactorum potestatem habet, in perpetua vincula damnatos ad libertatem perducere non posse: hi qui intra tempora poenae liberi & haeredes esse iussi sunt, aut legatum fideicommissum accepert: neque libertatem adipisci, neque quicquam eorum qua his data sunt, capere possunt. Quod si poenae tempus compleuerint: iam omni vinculo exoluti, & quasi ad pristinam vel simplicem seruitutis conditionem redacti, & libertatem, & si qua testamentis dominorum illo tempore defunctorum accepert, sine vlla quaestione poenae praeteritae consequantur.

Prohibitus in poenam a testatore manumitti, non potest etiam per emptorem ad libertatem perduc. Salyc.

2. Imp. Valerianus & Gallienus, AA. Theodoro.

Cur non & seruum pupilli tutor manumitteret consentiente pupillo? Est enim tutor domini loco, tutor & pupillus, vnus: pater & filius, vnus: & ambo quasi vnus.

IS quidem qui in testamento vetitus est manumitti, ad libertatem non potest peruenire: sed in proposito interest vtrumque eos quos cum filio educatos esse testator expressit, propter familiare ministerium, & vsum filiorum necessarium, & venire, & manumitti vetuerit, an quasi male meritis poenam irrogauerit. Nam priore casu morte eius cui consulebatur, obsequij necessitate finita, libertas potest peruenire: posteriore aut casu id quod poenae causa in seruos statutum est, necesse est vires suas obtinere: quando diuis parentibus meis placuerit huiusmodi testamentorum leges perpetuam seruitutem male meritis seruis irrogare, vt nec per suppositu emptorem ad libertatem perducere possint.

PRO QVIBVS CAV-

sis serui pro praemio libertatem accipiunt,

Tit. XIII.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Firmino.

fit furiosi consensus. vide reliqua apud eundem. In fideicommissariis libertatibus fraus consideratur ex euentu tantum. & ita lex Aelia Sentia locum non habet in fideicommissariis libertatibus, sed in directis tantum. Antoninus & Verus AA. vel ita legendum est Antoninus A. & haec sententia Papiniano tribuitur in lege Fratres imperatores 33. ff. de poenis. legendum est Pius. alias Claudius centum annis senior non fuerit horum imperatorum pater. Damna in perpetua vincula manumitti non possunt. aliud ergo erit, si in temporaria damnati. Damnat in temporaria vincula, non est seruis poenae, sed manet in potestate & dominio eius fuit antequam damnaretur. Quid si in perpetua id eundem, lege & sine ff. de poenis. Datum 16. Cal. Iul. ipis Antonino & Verus AA. Consulibus Cuiac. hic. Poenae causa manumitti a testatore vetitus, nullo modo potest manumitti. l. 4. §. 9. ff. de manum. s. l. §. 7. de rebus alienis: his adde & eum qui ita venit ne manumitteretur supra si mancip. ita fuer. sine manumissione facti 40. ff. 8. 48. Eclog. l. ex istis. 13. c. 1. fol. 422.

ONIAM religiosa sollicitudo ad augendam prouocandamque fidei obseruationem, iuris praemio adfici debet: si ad vleiscendam eadem domini, incorruptis probationibus, ac strenuo nisu constiteris: libertatem, quam his qui dominorum eadem vindicant, iam pridem senatusconsultis & statutis principum praestari sancitum est, etiam tu pro tam ingentibus meritis non ex ipso facto sed aditione & sententia praesidis reportabis. PP. 7. Id. Decem. & Max. Coss.

2. Imp. Constantinus August. ad Ianuarium.

SERUI qui monetarios adulterinam monetam clandestinis sceleribus exercentes, in publicum detulerint: ciuitate Romana donentur, vt eorum domus pretia a fisco percipiant. Dat. 15. Cal. Dec. Romae, Crispo 2. & Constantino 2. Cass. Confl. 321.

3. Idem A. ad Populum.

SI quis seruus raptus, virginitatis facinus dissimulatione praeteritum aut pactioe transmissum, detulerit in publicum: libertate donetur. Dat. prid. Cal. April. Aquil. Constantino A. 6. & Constantio C. Confl. 320.

4. Imp. Gratianus, Valentianus, & Theodosius, AAA. ad Syagrium praefectum praetorio.

SI desertorem militiae seruis prodiderit, libertate donetur. Id. Iul. Romae.

DE INGENVIS

manumissis.

Tit. XIII.

1. Imp. Alexander A. Phileto.

INGENUUM te ex testamento manumissum esse dicas: apud suos iudices causam agere debes, si tamen iustum contradictore habes, i. eum, qui se patronum tuum esse dicit: merita tenacum censuisse, vt qui post manumissionem originem repetierint, ea, quae de domo manumissoris habent, ibi relinquunt. In qua causa etiam legata vt liberto data esse, iuris prudentibus placuit.

2. Imp. Gordianus A. Pompeia.

INGENUAM natam, neque nutrimentorum sumptibus, neque seruitutis obsequium faciunt ancillam, neque manumissio libertinam. PP. V. Id. Maij, Sabino 2. & Venusto Confl.

3. Imperator Philippus August. Felicissimo.

SI auiam tuam vt ancillam manumissam, postea in ingenuam esse solenniter constiterit, statumque eius iusta sententiae tuetur auctoritas: filios eius, quamuis ante sententiam susceptos, ingenuam libertatem non immerito flagitare, si cum peritiore tractatum habuisses, facile cognosceres.

4. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Agrippae.

VM cognatum tuum ingenuum natum ex Palmyrene factionis dominatione redemptum, vt captiuum distractum esse dicas: praeses provinciae ingenuitati suae reddi eum efficiet.

Contra dissimulantem aliquem de seruitute, potest iudex ad instantiam dissimulantis tempus illi praefigere, intra quod debeat agere. Salycer.

5. Item AA. & CC. Crescenti.

DISSAMARI statum ingenuorum seu errore, seu myrenae famulitate quorundam, periniquum est: praesertim cum affirmes diu praesidem vnum atque alteru captiuum distractu, &c.

Cuiacius ita rectissime emendat 20. obf. 22. mota scilicet sub Galieno, Valeriano ab Odennato Palmyrenorum rege, Trebell. Pollio seu vt Sextus Rufus ait, Decurione & Zenobia eius vxore quam deuicit Aurelianus. his adde quae de tyrannide Basilisci, & Auidij Cassij dixi ad l. 16. §. de sacrosanct. eccles. hoc innuit, Ingenuum qui ex Odennati vel Zenobie tyrannide redemptus fuit, retineri quidem veluti iure pignoris: no tamen recte distrahi velut captiuum, eamque distractione ingenuitati nihil praediacare, facit lex 12. §. eo. Recte hoc additum est. Nam factio, rebellio, aut bellum ciuile captiuum non faciunt l. 21. in ff. de captiuis. vide repetitionem Blanceri in hanc legem.

interpel-

605 Nemo inui. inter... tas agere co. tradit... gita. l. 1. §. de con... neas inuatus gatio... l. 5. de v. tudin... nisi alium dif iuri... famet quo... uis modo ci... uiliter vo... vel criminali... ter l. 7. §. qui... acen. l. 1. §. 7... ff. de re iudi. luc... aut pcedat in ad... sibi ius aut quo... obligacione min... aliqua in fun... do, domo & S... bonis alteri S... competere. S... dixi quadaam tis... ad l. 13. §. 5... ff. de alt. emp... Ferraric... rem in forma... respons. libelli... in actione hy... pothecaria Ex... 44. in verbo... & renuncia... mus 10. nu... v. Mysing... 3. obf. 78. adde... 40. ff. ad l... Aquil. His n... calibus cogi... tur aduerti... rius experi... ri intra certu... tepus, ac nisi... id faciat, per... petuu illi li... lentium a iu... dice indici... tur. S... ministeriu... exhibitum e... tiam per lon... gum temp... ingenuu ler... uum non fa... cit. l. 5. cod... l. 3. §. de lon... gtemp... l. §. 3. de... seruis resp... Nataliu ve... ritatem inge... nuus tuetur... Qui hui sta... tus renunci... at, non fat... tur omnino... aduersarium... ingenuu esse... quantumuis... ipse sibi prae... qui ingenuus... ni sunt Insti... Pactis aut tran... cat. l. 11. §. de... cognoscunt de... singulos recog... §. l. §. de ser... tuis iust argu... l. 2. §. 10. §. de... bertatem non a... gario vendita... si fisco plagiat... ciat libertinam... ue. Ad eundem... posse, qui direc... petri, qui vt... §. frector prou...

Nemo inui- interpellatum à te, vocitasse diuersam partem, vt con- tus agere co- tradictionem faceret, si defensionibus suis consideret. vn gatur l. 1. §. de de constar merito rectorum prouincie commotum alle- nemo inuitus gationibus tuis sententiam dedisse, ne de cetero inquit- l. 5. §. de tudinem sustineres. Si igitur adhuc diuersa pars persecu- fur. pupillari. rat in eadem obstinatione: aditus præses prouincie ab in nisi alium dis iuria temperari præcipiet. Dat. prid. Non. *

famet quo- Famulatus liber hominis etiam per tempus longum non uis modo ci- facit eum seruum. Salyc.

6. lidem AA. & CC. Dionysio.

Scientis conditionem liberum non posse fieri seruum, ter l. 7. §. qui S euidentiissimi iuris est. Cum igitur proponas patrem pupillorum quorum precibus fecisti mentionem, ve ff. de re mlit. lut liberum te penes se habuisse in ministerium, licet aut prætedat in actu longi temporis: non præcedente vero titulo, sibi ius aut quo dominia quæri solent, mutare tuam conditionem obligatione minimè potuit. S. 7. Cal. Maji. AA. Confil.

7. lidem AA. & CC. Matronæ.

Ite & filios tuos ingenuos esse constat: natalium ve- ritas vos tuetur. nam qui seruitutis mouerat quæsti- onem, apud acta causæ renunciando, ad ingenuita- tis probationem nec nocere quicquam, nec prodesse po- ad l. 13. §. 30. test.

8. lidem AA. & CC. Callimorpho.

Ingenui nascuntur, liberi h manu missione tantum constituantur. pactum autem nec seruis nec liberti- nis ingenuitatem adsignat: nec his qui transactioni nõ confenserunt, quicquam præiudicare potest.

Ex libertina matre natus est ingenuus: nec ei reuerso obest, quod in captiuitate hostium fuit. Salyc.

9. lidem AA. & CC. Potamoni.

Libertina matre procreata, ingenuum nasci nata- libus, euidentis ac manifesti iuris est. Cum igitur te matre libertina editam, deinde ab hostibus captam, postliminio reuersam proponas, & nunc tibi seruitutis moueri quæstionem: consequens est adiri præsidem prouincie, qui de causa liberali cognoscet, iure laturus sen- tentiam, sciens neque huiusmodi matris conditionem, neque captiuitatem reuersis de statu pristino quicquam posse detrahere.

10. lidem AA. & CC. Athenodoræ.

Ad recognoscendos singulos nomina comparata publico consensu, ob celandos natales ingenuis, si mutentur, minimè nocet: natosque licet in mini- sterio seruitutis liberæ conditionis, non seruos posses- sio, sed status ingenuos edi perficit.

11. lidem AA. & CC. Maximæ.

I vestram possessionem nullus præcessit titulus, sed ingenui: constituti operas mercede placita locastis: nec statui vestro quicquam derogatum est, nec ad conuentionis implendam fidem solenniter agere prohibe- mini. S. Non. Mart. CC. Confil.

12. lidem AA. & CC. Quietæ.

Ad mutandum liberæ statum, commissum plagij nihil promouet: sed abductam natales quibus nata est, post hunc etiam casum obtinere conuenit. S. 3. Cal. Dec. AA. CC.

13. lidem AA. & CC. Melandro.

Ingenuum se contendendo, nec probando, non amit- tit libertinitatem. S. 7. Id. Dec.

14. lidem AA. & CC. Aristoteli.

Statui ingenuæ ex eo solo quod velut ancilla sponsa- liorum nomine data proponitur, præiudicari nulla ratione potest. S. 7. Cal. Ian.

ipse sibi præiudicet. Renunciacione litis non facimus eum ingenuum qui ingenuus non est l. 27. §. 1. ff. de liberali. Ingenui nascuntur: liberti- ni fiunt Inst. de ingenuis. l. 3. §. 1. ff. de suis. l. 2. §. de collis. de cogenda. Pactis aut transactionibus absentis & ignorantis causæ nemo præiudi- cat. l. 1. §. de oper. libert. Postliminio libertas recipitur. Præfides cognoscunt de causa libertatis. id est libertina vt j. eod. Nomina ad singulos recognoscendos inuenta l. 9. §. de liberali. §. 29. Inst. de legat. §. l. §. de seruis reipublica. Nominis mutatio non est euidentis serui- tutis iusta argumentum. l. 2. l. 6. §. eod. l. §. de seruis reipublica. l. 2. 6. §. 10. §. eod. Ingenuus operas locare potest. Plagio abducta li- bertatem non amittit, facit l. 3. §. eod. l. 2. §. §. de criminib. Quid si à pla- gario vendita: ne tunc quidem mutatur l. 11. §. ad l. Fab. de plag. Quid si sisco plagiarij bona commissa: ne tunc quoque hie. Non renun- ciat libertinitatis probationi, qui se ingenuum dixit, nec obtinuit hie. Ad eundem modum putant, vile dominium eum etiam vindicare posse, qui directo succubuerit l. 39. §. 1. ff. de emet. atq; feudatarium ex- periri, qui vt ppropriarius non obtinuit Bal. hie. §. l. 16. §. de liber. adde §. si rector prouincia.

COMMUNIA DE MANU- missionibus, Tit. XV.

Si proprietarius & usufructuarius simul libertatem seruo imponant, pleno iure liber efficitur.

Salycet.

1. Imp. Iustinianus A. Iuliano præfecto prætorio.

10 Ancimus, si proprietarius seruo cuius usufructus ad alium pertinebat, libertatem imposu- erit, non secundum antiquam obseruationem & libertate carere, & cū sine domino esse in- tinguat: nec inueniri personam cui res ad se venientes ac- quirat. Sed si tam proprietarius quam usufructuarius lib- bertatem ei consentientes imposuerint, pleno iure li- berum eum effici: & si quid postea sibi acquirat, hoc in bonis suis habere. Sin autem proprietarius solus lib- tatem imposuerit, usufructuario minimè consentiente: sit quidem ille qui libertatem à proprietario accepit, in- ter liberos proprietarij connumeratus: & si quid in me- dio possidet, hoc sibi acquirat, sibi que habeat: & suæ pos- teritati relinquat, saluo patronatus iure per omnia cus- todiendo, nisi & hoc ex legibus fuerit remissum. Ipse ta- men libertus, quasi seruus apud usufructuarium perma- neat, donec usufructuarij viuit, vel usufructus legitimo modo peremptus est. Etenim si sine usufructus quocū- que modo accipiat: tunc facultas ei tribuatur quo malu- erit de gere modo. Si verò adhuc superstiti usufructuario ab hac luce fuerit libertus: hæreditas eius legitimū tramite sequatur. Sin autem usufructuarius tantummo- do libertatem imposuerit: si quidem hoc modo, vt cedat usufructum proprietario: plenissimum ius habeat in seruo proprietarius: vt omnia ei seruus acquirat secun- dum ea quæ generaliter in seruos & dominos constituta sunt. Sin vero gratias agendo usufructuarius eum ab usufructu liberauerit, & libertate donauerit: tunc maneat quidem seruus proprietario suo annexus: sed non ne- cessitas ei imponatur, donec viuit usufructuarius, vel usufructus const. re potest, obseruare proprietarium, & quædam ministeria ei adimplere, sed iudices nostri eum in quiete tueantur. Post usufructuarij autem mortem, vel usufructus quocunque modo interemptionem: tunc seruiat quidem domino, & omnia quæ in medio ad eum peruenerint, hæc suo domino acquirat. Et sic ex nostra cō- stitutione hæc separatio inter seruos & liberos: & non se- cundum ius antiquum idem seruus remaneat, & nullum respiciat dominum. Illud quoque huic legi adijci- mus, vt explosa antiqua personarum differentia, liceat parentib. tam masculis quam feminis, filijs filiaque suis in sacris constitutis siue emancipatis, cuiuscumque gra- dus, mandatum imponere, quatenus seruos in liberta- tem perducant, siue apud iudicem, siue in sacris ecclesijs, siue secundum alium que mandator voluerit legitimum modum. eum enim & in successioneibus & in alijs penè omnibus nulla est inter liberos discretio: oportet hoc ob seruari & in præfenti casu, maximè pro libertate, quam & fouere & tueri Romanis legibus, & præcipuè nostro no- mini peculiare est. Dat. 15. Cal. April. Lampadio & Oreste Coll. 330.